
 

 
 

 
Календарный учебный график 

к дополнительной общеразвивающей программе  
«Ритмическая мозаика» на 2023-2024 учебный год 

Группа: № 1 (ДС Лесное) 
Год обучения: 1 
Количество занятий в неделю:2 
Количество часов в неделю: 2 (по 35 минут) 
Количество часов по программе за учебный год: 72 

 
№ 
п/п 

Дата Тема занятия Кол-
во 
часов 

Форма 
занятия 

Форма 
контроля 

  1.Приглашение на 
танец 

10   

1 05.09.23 Вводное занятие. 
Инструктаж по 
технике 
безопасности 

1 Беседа Опрос 

2 07.09.23 Вводное занятие. 
Просмотр 
способностей детей. 

1 Практикум Входная 
диагностика 

3 12.09.23 
14.09.23 
 

Мелодия в темпе 
музыкального 
движения 

2 Беседа Опрос 

4 19.09.23 
21.09.23 
 

Мелодия в темпе 
музыкального 
движения 

2 Практикум Наблюдение 

5 26.09.23 
 

Темп. Мелодия. 
Динамические 
оттенки 

1 Беседа Опрос 

6 28.09.23 
 

Темп. Мелодия. 
Динамические 
оттенки 

1 Практикум Наблюдение 

7 03.10.23 Построение 
музыкального 
произведения 

1 Беседа Опрос 

8 05.10.23 Построение 
музыкального 
произведения 

1 Практикум Наблюдение 

  2.Азбука 
музыкального 
движения 

18   

9 10.10.23 Виды шагов  1 Беседа  



 

 
 

Опрос 
10 12.10.23 

17.10.23 
19.10.23 

Виды шагов 3 Практикум, 
игра 

Обсуждение 

11 24.10.23 Виды бега 1 Беседа Опрос 
12 26.10.23 

31.10.23 
02.11.23 

Виды бега 3 Практикум, 
игра 

Наблюдение 

13 07.11.23 
09.11.23 

Музыкальные игры и 
упражнения 

2 Беседа Обсуждение 

14 14.11.23 
16.11.23 
21.11.23 
23..11.23 
28.11.23 
30.11.23 
05.12.23 
07.12.23 

Музыкальные игры и 
упражнения 

8 Практикум, 
игра 

Наблюдение 

  3.Ритмические и 
образные танцы 

36   

15 12.12.23 
14.12.23 

Подготовительно-

развивающие 

упражнения 

2  
Беседа 

Обсуждение 

16 19.12.23 
21.12.23 
26.12.23 
28.12.23 
09.01.24 
11.01.24 
16.01.24 
18.01.24 

Подготовительно-

развивающие 

упражнения 

8 Практикум, 
игра 

Наблюдение 

17 23.01.24 
25.01.24 
30.01.24 
01.02.24 
06.02.24 
08.02.24 
13.02.24 
15.02.24 

Танцевальные 

элементы 

8 Практикум Наблюдение 
опрос 

18 20.02.24 
22.02.24 
27.02.24 
29.02.24 

Танцевальные этюды 8 Практикум Наблюдение 
опрос, 

самостоятельная    
работа 



 

 
 

Педагог дополнительного образования: Осипова Мария Юрьевна 

05.03.24 
07.03.24 
12.03.24 
14.03.24 

19 19.03.24 
21.03.24 
26.03.24 
28.03.24 
02.04.24 
04.04.24 
09.04.24 
11.04.24 
16.04.24 
18.04.24 
 

Репетиционная 

работа 

10 Практикум Наблюдение 

  4.Партерная 
гимнастика 

8   

20 23.04.24 
30.04.24 
02.05.24 
07.05.24 

Упражнения для 
укрепления 
позвоночника и 
опорно-двигательной 
системы 

4 Практикум Наблюдение 

21 14.05.24 
16.05.24 
21.05.24 
23.05.24 

Упражнения для 
развития 
координации 

4  
Практикум 

Наблюдение 

ИТОГО 72   


